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Anotace

Uhlířová, Lucie. 2018. Komparace mírových iniciativ v Sieře Leone a

Libérii. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové,

2018, 87 s. Diplomová práce.

Ozbrojené konflikty patří k nejvíce destruktivním fenoménům

lidského jednání. V jejich důsledku dochází k úmrtím osob, ničení majetku,

či životního prostředí, porušování lidských práv a svobod, mučení,

znásilňování, či využívání dětí jako vojáků. Vzhledem ke všem výše

uvedeným skutečnostem je každé další studium konfliktů a snaha o jejich

pochopení velice významná, jelikož čím více budeme o této problematice

vědět, tím může být snazší konfliktům předcházet. Tato diplomová práce se

zabývá občanskými válkami v Sieře Leone a Libérii a zaměřuje se

především na povahu mírových iniciativ, které byly implementovány v obou

zemích. Hlavním cílem je zjistit, proč dohoda z Lomé z roku 1999 v Sieře

Leone přinesla mír, zatímco smlouva z Abuji v roce 1995 pro Libérii nikoli.

Teoreticky bude práce vycházet například z modelu transformace

konfliktu Kumara Rupesinghe, který by měl pomoci při vysvětlení důvodů,

proč se mír v Sieře Leone dostavil, ale Libérii se dlouho vyhýbal.

K naplnění daného cíle bude využita metoda komparativní analýzy, kdy

budou porovnány jednotlivé kategorie představené ve výše zmiňované

teorii. Práce bude vycházet především ze sekundárních zdrojů, jako jsou

knihy a články autorů, kteří se danými konflikty zabývají, oficiální

dokumenty Africké unie (AU), Organizace spojených národů (OSN) nebo

Hospodářského společenství západoafrických států (ECOWAS) a

internetové zdroje.
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Uhlířová, Lucie. 2018. Comparison of Peace Initiatives in Sierra Leone and

Liberia. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové,

2018, 87 pp. Diploma Thesis.

Armed conflicts are among the most destructive phnomena of human

action. As a result, people die, destroy property or the environment, violate

human rights and freedoms, torture, rape or exploit children as soldiers. In

view of all the above, every further study of conflicts and the pursuit of its

understanding is very important as the more we know about the issue, it can

be easier to prevent it. This diploma thesis deals with civil wars in Sierra

Leone and Liberia and focuses primarily on the nature of peace initiatives

that have been implemented in both countries. The main objective is to find

out why the 1999 Lomé Peace Agreement in Sierra Leone brought the

peace, while the 1995 Abuja Treaty for Liberia did not.

Theoretically, the work will be based for example in the Kumar

Rupeshinghe conflict transformation model, which should help explain the

reasons why peace in Sierra Leone has come, but it did not in Liberia. A

comparative analysis method will be used to achieve the goal, comparing

the individual categories peresented in the above-mentioned theory. The

work will be based primarily on secondary sources such as books and

articles of the authors dealing with the conflict, official documents of the

African Union (AU), United Nations (UN), The Economic Community of

West African States (ECOWAS) and internet resources.
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Úvod

Ozbrojené konflikty patří k nejvíce destruktivním fenoménům

lidského jednání. V jejich důsledku dochází k ničení majetku a životního

prostředí, porušování lidských práv a svobod, mučení, znásilňování, zabíjení

či zneužívání dětí jako vojáků. Již od počátku lidské historie spolu lidé a

národy válčí a ani Afrika v tomto případě není výjimkou.

Konec studené války s sebou přinesl novou vlnu konfliktů a

vnitřních napětí, které vážně narušily proces vývoje v západní Africe.

Zvýšená spolupráce mezi zeměmi západní Afriky dnes značně napomáhá

snížit frekvenci a intenzitu mezinárodních sporů, nicméně období po

studené válce se v mnoha zemích neslo ve znamení zvýšení počtu konfliktů

napříč regiony nebo mezi etnickými či náboženskými menšinami, které byly

dříve formálně potlačovány a zůstávaly ve stínu velmocenské rivality.

V zemích jako Libérie, Sierra Leone, Guinea-Bissau či Pobřeží

slonoviny docházelo ke krvavým masakrům i ničení tradičních institucí,

které dříve zabraňovaly propuknutí nestability a občanských válek stejně

jako úpadku životního prostředí. V těchto zemích vedly násilné konflikty

k vysídlení většiny populace a destrukci jejich socioekonomické

infrastruktury. Občanské války v Sieře Leone a Libérie byly charakteristické

především ekonomickými zájmy zahrnující obchod s diamanty a extrémním

násilím použitým proti civilnímu obyvatelstvu. Dopady takových konfliktů

mají pak hospodářské i bezpečnostní následky pro celý region.

Na tomto pozadí se problémy s mírovým řešením konfliktů jeví

v západní Africe jako velmi významné. Znovu-vzplanutí starých sporů

vyzývá jak západoafrické vůdce, tak mezinárodní společenství navrhovat

účinné prostředky pro zvládání konfliktů v tomto regionu. Vůdci v západní

Africe i ve světě kladou velký důraz na zvládání, řešení a případnou

transformaci konfliktů při udržování míru a stability. Například ECOWAS1

byla založena jako ekonomická integrační organizace, ale později byla stále

1 Economic Community of West African States (Hospodářské společenství západoafrických

států) je organizace založená v roce 1975, která podporuje jak hospodářskou integraci, tak

sociální, kulturní i politickou spolupráci členských států, mezi které patří i Sierra Leone a

Libérie.
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více pověřována funkcemi zahrnující bezpečnost a udržování míru. Aby

bylo možné tyto funkce efektivně vykonávat, byl v roce 1990 vytvořen

ECOMOG2, který měl sloužit jako intervenční síla v západoafrických

konfliktech. ECOMOG se od té doby podílel na obnovení míru a

bezpečnosti v Sieře Leone i Libérii.

Obě země mají několik společných znaků, které z nich dělají vhodný

cíl pro komparaci. Například byly v 18. a polovině 19. století založeny jako

kolonie sloužící jako domov pro osvobozené britské, respektive americké

otroky. Nacházejí se ve stejné oblasti v povodí řeky Mano a sdílejí společné

hranice. Konflikty v obou zemích byly vnitrostátní a trvaly téměř 10 let, a

proto mohou být oba konflikty hodnoceny v několika fázích. Dále mají oba

konflikty vnitřně-politický charakter. V Sieře Leone se RUF3 pod vedením

Fodaye Sankoha rozhodla svrhnout demokraticky zvolenou vládu prezidenta

Josepha Saidu Momoha v roce 1992. Podobně v Libérii bylo hlavním cílem

různorodých povstaleckých skupin svrhnout vládu prezidenta Samuela

Doea.

V obou případech byly využity mírové iniciativy pro řešení

konfliktů. V liberijském případě tyto iniciativy ale selhaly a vedly k další

občanské válce i proto, že do mírových rozhovorů bylo zapojeno příliš

mnoho válčících frakcí a potřebné zprostředkování prováděli převážně

mezinárodní vyjednavači. V případě Sierry Leone byly mírové iniciativy

nakonec úspěšné a konflikt byl oficiálně ukončen v roce 2002. Zde byly do

mírových rozhovorů zapojeny pouze dvě strany a do jejich organizace se

zapojili i lokální a národní aktéři. Dalším rozdílem mezi případy těchto

konfliktů je skutečnost, že v Sieře Leone byla mezi občany zakořeněna jistá

úroveň mírové kultury silněji, než v Libérii (Turay 2000: 52). Obyvatelé zde

2 Economic Community of West African States Monitoring Group. Monitorovací skupina

organizace ECOWAS, která má za úkol vojensky zasáhnout v případě nepokojů v jednom

z členských států. Jeho ozbrojené složky se skládají z vojáků jednotlivých členských států.

3 Revolutionary United Front (Jednotná revoluční fronta). Povstalecká skupina, která byla

jedním z aktérů občanské války v Sieře Leone. Posléze se změnila na politickou stranu,

která zanikla v roce 2007.
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měli potřebu vypořádat se s vlnou násilí ve své zemi. Například IRCSL4

představovala občanskou společnost v zemi a hrála aktivní roli při mírových

rozhovorech v Lomé. Členové této rady podporovali shromáždění

politických vůdců zapojených stran, aby dosáhli společného konsensu a byli

zapojeni také do programů smíření, školení v oblasti lidských práv,

odzbrojování, demokratizace a reintegračních programů. To vše přináší

pozitivní důsledky pro rozvoj mírové kultury od místní až po národní

úroveň. V Libérii občanská společnost neměla žádnou příležitost hrát

smysluplnou roli v procesu mírového vyjednávání. Míroví

zprostředkovatelé se starali pouze o uklidnění bojujících stran a zcela


[…]


požadavky každé fáze. Ani základní příčiny konfliktu nebyly v dohodě

jednoznačně vysvětleny a bylo tedy obtížné posoudit, zda se náležitě řešily,

nebo ne. V roce 1996 byla dohoda z Abuji sice revidována, ale na situaci

v zemi to nemělo žádný dopad.

Jako nejdůležitější autorka vnímá kategorie, které zahrnují

občanskou společnost. Je potřeba zapojit do mírového procesu především

strategické segmenty společnosti a organizace občanské společnosti, které

mohou hrát klíčovou roli při ovlivňování bojujících stran při vyjednávání o

míru. V případě Sierry Leone byla občanská společnost zapojena jak do

mírových rozhovorů, tak přímo do dohody z Lomé, která specificky

obsahuje ustanovení o občanské společnosti a její roli v procesech budování

míru. Hlavním aktérem zde byla IRCSL, která se prezentovala jako

prostředník mezi vládou Sierry Leone a lídry RUF, kdy agitovala, aby se

účastnili mírových dohod a snažili se najít společnou řeč. Dohodou jí také

byla přiznána převažující role v Radě starších a náboženských vůdců, která

měla být odpovědná za zprostředkování sporů o výkladu Dohody. Kromě

IRCLS se do mírového procesu zapojovaly také další organizace občanské

společnosti, například Centre for Democracy and Development nebo

Campaign for Good Governance.

Zde je vidět největší rozdíl oproti Libérii, kde byla občanská

společnost zcela vyloučena z mírového procesu. Ze začátku se mírové

iniciativy pokoušela koordinovat LIFMC mezi Doeovou vládou a NPFL, ale

postupem času byla odsunuta do pozadí na úkor oficiálních mezinárodních

facilitátorů. Jelikož se na obyvatelstvo nebralo ohled, samotní Liberijci se

necítili povinni dodržovat podmínky mírových dohod. Tento problém vnímá

autorka jako klíčový při hodnocení faktorů, které měli vliv na úspěšnost či

selhání mírových inciativ obou zemí. Jak je vidět v Sieře Leone, zde byla
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občanská společnost plně zapojena do mírových rozhovorů a měla prostor

vyjádřit svůj názor při přijímání mírových dohod. Kdyby měla tuto možnost

v Libérii například LIFMC, jejich blízkost ke konfliktu a hlubší porozumění

celé situaci mohlo přinést lepší zhodnocení toho, čeho bylo možné

dosáhnout v rámci nastaveného časového plánu a celkově pomoci mír

v zemi udržet. Jednoduše řečeno míra účasti občanské společnosti může

určit budoucí trajektorii konfliktu v jakékoli zemi, která čelí občanské válce.

Jednou slabinou, kterou autorka vidí v modelu konfliktní

transformace Kumara Rupesinghe, je absence jedné kategorie, a to je role,

kterou hraje politická kultura52. Pomocí této kategorie by se dala vysvětlit

řada jevů souvisejících s veřejným životem a politikou. Jedná se například o

podobu politického systému, chování občanů ve volbách nebo vztah k

politickým institucím a aktérům. Její hlavní přínos však spočívá v zahrnutí

subjektivní stránky lidského jednání, dlouhodobé hodnoty, postoje a názory

občanů na politický systém a jeho aktéry.

Pro posouzení, zda je, nebo není mírová dohoda úspěšná, je využito

několik kritérií. 1) Je to úspěšnost odzbrojení a demobilizace. V obou

zemích trvalo dlouho, než se díky mírovým iniciativám podařilo úspěšně

provést odzbrojení a demobilizaci. V námi sledovaném období se to

dokonce v Libérii nepovedlo vůbec a ozbrojené skupiny vždy pokračovaly

v bojích, kdežto v Sieře Leone boje pokračovaly až do roku 2002, nakonec

ale byla RUF transformována v politickou stranu. 2) Ochota jednat v dobré

víře se opět v Libérii nesetkala s úspěchem. Ozbrojené frakce se buď

mírových jednání vůbec nezúčastnily, nebo nerespektovaly usnesení

uvedená v dohodách a dál pokračovaly v bojích. I v Sieře Leone to chvíli

trvalo, než RUF ustoupila a začala respektovat mír, ale nakonec se to

podařilo. 3) Zahrnutí všech klíčových aktérů do mírového procesu bylo

úspěšně provedeno v Sieře Leone, jak již bylo řečeno. Tam byli zapojeni jak

národní i mezinárodní aktéři, tak občanská společnost, a tak bylo mírové

52 Například Lucian Pye říká, že „každá společnost má svoji specifickou kulturu, která dává

význam, předvídatelnost a formu politickému procesu. V souvislosti s emocemi,

racionálním uvažováním a etickými hodnotami utváří politická kultura lidská očekávání

ohledně politiky a vštěpuje jim společné ideály toho, jak by měl vypadat veřejný život“ (Pye

1965: 7).
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jednání úspěšné. Naproti tomu v Libérii byla občanská společnost

marginalizována a mezinárodní aktéři se neprojevovali neutrálně, a tak zde

mírová jednání vždy selhala. 4) Tento bod se týká otázky, zda veškerá

jednání řeší zásadní otázky sporu. V Sieře Leone tomu tak je, jelikož byly

správně identifikovány hlavní příčiny sporu a občanská společnost byla

přímo začleněna do jednání o dohodě z Lomé. Libérie naopak občanskou

společnost vyloučila z mírových jednání a v dohodě z Abuji řeší především

institucionální otázky. 5) Poslední bod se zabývá mírou, do níž je mírová

dohoda schopna zajistit stabilní situaci v zemi. Tento bod dohoda z Abuji

nenaplnila vůbec, když se v Libérii v roce 1999 rozhořela druhá občanská

válka. V Sieře Leone se tento bod podařilo zajistit částečně, když byl mír

vyhlášen o 3 roky později od podepsání mírové dohody z Lomé.
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