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Lucie Uhlířová zvolila pro svou diplomovou práci problematiku týkající se řešení

občanských válek, jež zkoumá na dvou vybraných případech. Konflikty v Sieře Leone

a Libérii patří mezi poměrně hodně zpracovaná témata, nicméně autorka se zaměřila

na mírové procesy v těchto státech a jejich vzájemnou komparaci, což je dimenze, která

určitý prostor pro vlastní výzkum a závěry poskytuje. Oba případy jsou dobře

porovnatelné a autorka jejich výběr jasně vysvětluje v úvodu. Hlavním cílem práce je

zjistit, jaké byly hlavní příčiny občanských válek v Sieře Leone a Libérii, jaké mírové

iniciativy byly v obou případech využity pro řešení konfliktů a proč byly v Sieře Leone

úspěšné, kdežto v Libérii nikoli (s. 12). Teoretickým východiskem práce je model

transformace, který vytvořil Kumar Rupesinghe.

Po obsahové stránce hodnotím pozitivně teoreticko-metodologické ukotvení práce,

jehož součástí je zdůvodnění výběru dané teoretické koncepce a vymezení

komparačních kritérií, na jejichž základě pak autorka provádí komparativní analýzu.

Druhá a třetí kapitola jsou spíše deskriptivní a věnují se širším souvislostem a průběhu

konfliktů včetně popisu mírového procesu. Vytvářejí tak podklad pro komparativní

analýzu ve čtvrté kapitole, kde autorka postupně hodnotí, do jaké míry byla naplněna

jednotlivá kritéria, resp. podmínky úspěšné transformace konfliktu a oba případy

navzájem porovnává. Tato část práce je klíčová, neboť by měla vést k odpovědím na

výzkumné otázky, což se autorce veskrze daří. Vytkla bych snad jen příliš velkou

závislost na zvolené teorii, ke které autorka přistupuje dosti nekriticky. Určitý pokus o

zhodnocení samotných kritérií a jejich relevantnosti v rámci zkoumaných případů

najdeme alespoň v závěru. Autorka zde stručně vysvětluje (s. 74–75), která kritéria

považuje za zásadní, a která naopak v Rupesingheho modelu chybí (role politické

kultury). Poněkud diskutabilní je ovšem používání pojmu „občanská společnost“ bez

bližšího vysvětlení, co tím autorka myslí v případě afrických států.

Z formálního hlediska je práce na dobré úrovni. Občas se v textu objeví jazykové,

stylistické a typografické chyby (skloňování, interpunkce, překlepy, shoda přísudku s

podmětem – např. s. 56, 57, 60, 74). Citační normu i poznámkový aparát autorka

používá správně. Práce čerpá z dostatečného množství relevantních a téměř výhradně

cizojazyčných zdrojů. Některé významné publikace zabývající se konflikty v Sieře

Leone a Libérii, které mohly ještě zvýšit kvalitu práce, však v textu chybí (např. práce

Williama Rena či Paula Richardse),

Celkově považuji práci Lucie Uhlířové za kvalitní komparativní případovou studii,

která sleduje vymezené cíle a snaží se systematicky odpovědět na výzkumné otázky. I

přes výhrady uvedené výše autorka prokázala schopnost pracovat s teoretickými

koncepcemi, aplikovat je na dané případy a formulovat vlastní argumenty a závěry.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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